
             МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ДЕТСКИЙ САД № 5 «РОСИНКА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

  

09 января 2024 г.                                                                          № 50 

 

Ст. Староминская 

 

Об организации деятельности муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 Росинка» 

муниципального образования Староминский район в статусе 

муниципальной инновационной площадки  
 

 В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», с 

приказом Управления образования администрации муниципального 

образования Староминский район от 25 декабря 2023 года № 1141 «О 

функционировании муниципальных инновационных площадок на базе 

дошкольных образовательных организаций муниципального образования 

Староминский район в 2024 году», приказываю: 
1. Организовать деятельность МАДОУ «ДС № 5 «Росинка» 

муниципального образования Староминский район в статусе 

муниципальной инновационной площадки по теме: «Система 

психолого-педагогического сопровождения одарѐнных детей в 

условиях ДОУ» с 9 января 2024 года со сроком действия до 31 декабря 

2026 года. 
2. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению деятельности 

инновационной площадки: 
 руководитель – Кузнецова Т.В., заведующая МАДОУ «ДС № 5 

«Росинка» муниципального образования Староминский район; 

члены рабочей группы: 

Дѐмочко Н.П. – старший воспитатель; 

Рябова Н.А. – музыкальный руководитель; 

Семикова Я.А. – инструктор по ФК; 

Новикова С.В. – педагог-психолог; 

Щербина Е.Б. – учитель-логопед; 

Романченко А.В. – учитель-логопед; 

Якута Л.М. – воспитатель; 



Пилюк И.И. – воспитатель. 

3. Рабочей группе осуществлять свою деятельность в соответствии с 

Положением об инновационной деятельности в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

№ 5 «Росинка» муниципального образования Староминский район, 

утверждѐнном приказом МАДОУ «ДС № 5 «Росинка» № 49 от 

09.01.2024 г.  

4. Распределить функциональные обязанности между членами рабочей 

группы:  

координатор и организатор проекта – Дѐмочко Н.П., старший 

воспитатель;  

диагностическая работа и планирование деятельности по выявленным 

результатам – Новикова С.В., педагог – психолог, Семикова Я.А. – 

инструктор по ФК, Рябова Н.А. – музыкальный руководитель, Якута 

Л.М. – воспитатель;  

оформление документации инновационного проекта – Щербина Е.Б. – 

учитель-логопед, Романченко А.В. – учитель-логопед. 

5. Утвердить план деятельности муниципальной инновационной 

площадки МАДОУ «ДС № 5 «Росинка» муниципального образования 

Староминский район на период 2024-2026 гг. (Приложение). 
6. Рабочей группе обеспечить реализацию плана деятельности 

инновационной площадки МАДОУ «ДС № 5 «Росинка» 

муниципального образования Староминский район на период 2024-

2026 гг. в соответствии с указанными сроками.  

7. Старшему воспитателю Дѐмочко Н.П. обеспечить информационное и 

методическое сопровождение инновационной деятельности. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

Заведующая МАДОУ «ДС № 5 «Росинка»                            Кузнецова Т.В. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу МАДОУ «ДС № 5 «Росинка» 

от  09.01. 2024 г. №   

 

 

 

План  

деятельности муниципальной инновационной площадки МАДОУ «ДС № 5 

«Росинка» муниципального образования Староминский район на период 

2024-2026 гг. 
1.  Юридическое название 

организации 

(учреждения) 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №5 

 «Росинка» муниципального образования Староминский 

район 

2.  Сокращенное название 

организации 

(учреждения) 

МАДОУ «ДС № 5 «Росинка» 

3.  Юридический адрес, 

телефон 

353600, РФ, Краснодарский край, 

Староминский район, станица Староминская, улица 

Толстого,  

дом 123 А 

4.  Телефон, факс,  

е-mail 

Тел.: 8(86153)5-91-61 

e-mail: madoudsov@yandex.ru 

5.  ФИО руководителя Кузнецова  Татьяна Владимировна 

6.  Научный руководитель 

(если есть). Научная 

степень, звание 

- 

7.  Авторы 

представляемого опыта 

(коллектив авторов) 

Кузнецова  Татьяна Владимировна, заведующая 

Дѐмочко Наталья Петровна, старший воспитатель 

Рябова Наталья Алексеевна, музыкальный руководитель 

Семикова Яна Андреевна, инструктор по ФК 

Новикова Светлана Валерьевна, педагог-психолог 

Романченко Анна Владимировна, учитель-логопед 

Щербина Екатерина Борисовна, учитель-логопед 

8.  Наименование 

инновационного 

продукта (тема) 

«Система психолого-педагогического сопровождения 

одарѐнных детей в условиях ДОУ»    

9.  Основная идея 

 (идеи) деятельности 

муниципальной 

инновационной 

площадки 

Основной идеей данного проекта является объединение 

усилий педагогов ДОУ и родителей (законных 

представителей) обучающихся с целью создания 

благоприятных условий для реализации потенциала 

одарѐнных детей. 

10.  Цель деятельности 

инновационной 

площадки 

Разработка, апробация и внедрение новых учебно-

методических комплексов, нацеленных на создание в 

образовательном пространстве ДОУ эффективной 

целостной системы комплексного решения задач раннего 

выявления  и психолого-педагогического сопровождения 

одарѐнных воспитанников в условиях сотрудничества 

ДОО и семьи. 



11.  Задачи деятельности  Формирование нормативно-правовой базы 

организации работы с одарѐнными детьми в условиях 

реализации ФГОС ДО; 

 подбор диагностического инструментария и 

проведение комплекса диагностических 

исследований, направленных на выявление 

одаренности, определение направленности 

потенциала обучающихся, их интересов и 

способностей; на выявление готовности педагогов к 

работе с данной категорией детей; 

 обогащение и индивидуализация развивающей 

предметно-пространственной среды ДОУ в 

соответствии с выявленными потребностями; 

 создание условий для максимального развития 

способностей и творческого потенциала одаренных 

детей на основе дифференцированного обучения, 

совершенствования традиционных и внедрения в 

образовательный процесс новых педагогических 

технологий;  

 повышение профессиональной компетентности 

педагогов при введении системы работы с 

одарѐнными детьми; 

 вовлечение семьи в единое образовательное 

пространство, разработка и внедрение новых форм и 

способов взаимодействия с семьей, способствующих 

повышению ее инициативности, как участника 

образовательного процесса; 

 создание банка дидактических и методических 

материалов, инновационных разработок, дающих 

педагогам возможность практического использования 

их в работе с одарѐнными детьми; 

 организация сетевого взаимодействия с 

организациями дополнительного образования. 

12.  Нормативно-правовое 

обеспечение 

инновационной 

деятельности 

Инновационный проект ДОО является организационной 

основой реализации государственной политики в сфере 

дошкольного образования, обеспечивая научно-

методическую проработку и апробацию системных 

изменений, реализует новые подходы к формированию 

современной модели образования. Данный проект 

представляет собой новый взгляд на особенности 

организации работы по созданию единого 

образовательного пространства для дошкольников с 

разными интеллектуальными, творческими и 

физическими возможностями. 

 Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.12г. 

 Федеральный государственный образовательный 

стандарт дошкольного образования (Приказ 

Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.10. 2013г. N 1155) 

 Конвенции о правах ребѐнка. Принята резолюцией 

44/25 Генеральной Ассамблеи от 20 ноября 1989 



года 

 Федеральная образовательная программа 

дошкольного образования (приказ Министерства 

просвещения РФ от 25.11.2022г. № 1028) 

 Постановление правительства РФ "О федеральной 

целевой программе "Дети России" от 30 октября 

2002г."  

 Указ Президента Российской Федерации 

от 29.05.2017 г. № 240 «Об объявлении 

в Российской Федерации Десятилетия детства» 

 Государственная программа РФ «Развитие 

образования» на 2018-2025 годы «Стратегия 

развития воспитания до 2025 года» 

 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодѐжи» 2.4.1.36487-20 

утверждены постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 

20.09.2020 г. № 28. 

 Приказ Управления образования администрации 

муниципального образования Староминский район 

«О функционировании муниципальных 

инновационных площадок на базе дошкольных 

образовательных организаций муниципального 

образования Староминский район в 2024 году» от 

25 декабря 2023 г. № 1141. 

 Приказ МАДОУ «ДС № 5 «Росинка» МО 

Староминский район «Об организации 

деятельности муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 5 «Росинка» муниципального 

образования Староминский район в статусе 

муниципальной инновационной площадки» от 

09.01.2024 г. № 50 

13.  Обоснование еѐ 

значимости для решения 

задач государственной 

политики в сфере 

образования, развития 

системы образования 

Староминского района 

Внедрение новой системы психолого-педагогического 

сопровождения одарѐнных детей, детей с повышенной 

готовностью к обучению, и детей со скрытыми формами 

одаренности позволит повысить качество дошкольного 

образования, обеспечит преемственность в работе ДОУ и 

школы. 

14.  Новизна 

(инновационность) 

Новизна проекта заключается в оптимизации системы 

поддержки детей с особыми образовательными 

потребностями – одарѐнных и талантливых детей. 

Реализация проекта позволит существенно 

оптимизировать организацию развития педагогического 

потенциала, перевести   на качественно более высокий 

уровень образовательную среду ДОО, разработать новые 

педагогически целесообразные и дидактически 

обоснованные пути обучения и воспитания одарѐнных 

детей. 

15.  Предполагаемая В результате деятельности МИП на базе ДОУ будет 



практическая 

значимость 

сформирован практико-ориентированный комплект 

методических материалов, который позволит 

педагогическому сообществу внедрить в свою 

деятельность систему психолого-педагогического 

сопровождения  детей с особыми образовательными 

потребностями – в том числе одарѐнных детей. 

16.  Задачи деятельности на 

2024 год 

1.Диагностическая работа, направленная на выявление 

одарѐнных детей и образовательных потребностей 

родителей. 

2. Корректировка РППС ДОО в соответствии с целью и 

задачами инновационного проекта. 

3. Разработка программ дополнительного образования для 

обучающихся по направлениям одарѐнности, выявленным 

в ходе диагностики и мониторинга. 

4.Обновление форм взаимодействия с родителями с 

целью повышения их уровня психолого-педагогической 

компетенции в вопросах взаимодействия с одаренными 

детьми. 

5.Размещение информации о ходе эксперимента в СМИ. 

 

 

Заведующая МАДОУ «ДС № 5 «Росинка»                            Кузнецова Т.В. 

 


		2024-01-18T13:32:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД  №5 "РОСИНКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




